
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988183  - PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGES - SC

PREGÃO 90134/2024

Às 15:16 horas do dia 22 de janeiro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
EVANDRO FRIGO PEREIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 06, Pregão nº 90134/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para execução de Serviço para Desenvolvimento de Projeto de Vivências
Artísticas Contemporâneas Oficina de Grafite, aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CMDCA de Lages-SC na Resolução nº 068/CMDCA/2023

Entrega de propostas: De 10/12/2024 às 08:00 até 15/01/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 15/01/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SC

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/01/2025 às 09:00:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 14:00 e 17:30. Mantenham-se conectados.

Sistema 15/01/2025 às 09:17:46
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 15/01/2025 às 11:20:25 Srs. Licitantes, a documentação está sob análise. Novas comunicações após as 14:00 horas

Sistema 15/01/2025 às 14:09:22
Boa tarde Srs Licitantes, daremos seguimento a sessão. Informo que a documentação segue em
análise.

Sistema 15/01/2025 às 14:48:13
Srs Licitantes, face ao benefício do Art. 43, § 1° da Lei Complementar 123/2006, será concedido o
prazo requerido pelo Licitante GRAFHIXARTE LTDA.

Sistema 22/01/2025 às 08:36:28
Bom dia Srs Licitantes, face a anexação da documentação faltante, a sessão será reaberta hoje
22/01/2025, as 14:30 horas para análise e continuidade.

Sistema 22/01/2025 às 14:39:45
Boa tarde Srs Licitantes, daremos continuidade a sessão. A documentação encaminhada está sob
análise.

Sistema 22/01/2025 às 14:48:13
Concluída a verificação da documentação de habilitação da proponente melhor classificada,
observou-se que atende as exigências editalícias, sendo-a considerada habilitada

Sistema 22/01/2025 às 15:14:37 Não foi registrada intenção de recurso. A sessão está encerrada.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

15/01/2025 às 09:00:00 Abertura da sessão pública

15/01/2025 às 09:17:46 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 522/01/2025 15:16



UASG 988183 PREGÃO 90134/2024

Contratação de Serviço para Desenvolvimento de Projeto de Vivências Artísticas Contemporâneas Oficina de Grafite, com 4 oficinas, aulas
teóricas e práticas, aulas semanais, matutino e vespertino totalizando 5 horas aula diárias, tendo como trabalho final a pintura de um muro.
Público alvo: crianças e adolescentes. Materiais inclusos.

UNIDADE

4

Adjudicado e Homologado

R$ 18.000,0000 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.811.***-*8 - EVANDRO FRIGO PEREIRA para GRAFHIXARTE LTDA, CNPJ 46.483.497/0001-47,
melhor lance: R$ 17.850,0000 (unitário) / R$ 71.400,0000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

42.932.618/0001-30 - ACTA DESENVOLVIMENTO SOCIAL &
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 17.990,0000 (unitário)
R$ 71.960,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 18.000,0000 (unitário)
R$ 72.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

42.688.813/0001-66 - AQUINO E SANTOS CURSOS E
CONSULTORIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 17.900,0000 (unitário)
R$ 71.600,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 18.000,0000 (unitário)
R$ 72.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

08.255.393/0001-96 - FOCO OPINIAO E MERCADO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 17.994,0000 (unitário)
R$ 71.976,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 18.000,0000 (unitário)
R$ 72.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

46.483.497/0001-47 - GRAFHIXARTE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 17.850,0000 (unitário)
R$ 71.400,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 18.000,0000 (unitário)
R$ 72.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

38.080.350/0001-88 - OTIMIZZE SERVICOS DE ESCRITORIO E
APOIO ADMINISTRATIVO LIMITADA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 18.000,0000 (unitário)
R$ 72.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 18.000,0000 (unitário)
R$ 72.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 18.309,6000 (unitário)
R$ 73.238,4000 (total)

 -

Item 1 - Contratos de  Prestação de Serviços de Assistência Técnica eCientífica

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

R$ 72.000,0000 (total)

2 de 522/01/2025 15:16



UASG 988183 PREGÃO 90134/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 18.309,6000 (unitário)
R$ 73.238,4000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

15/01/2025 09:05:42 46.483.497/0001-47 R$ 17.999,9900

15/01/2025 09:08:15 42.688.813/0001-66 R$ 17.999,9800

15/01/2025 09:09:04 46.483.497/0001-47 R$ 17.999,9700

15/01/2025 09:09:22 42.932.618/0001-30 R$ 17.998,0000

15/01/2025 09:09:57 46.483.497/0001-47 R$ 17.999,0000

15/01/2025 09:10:27 46.483.497/0001-47 R$ 17.995,0000

15/01/2025 09:11:55 42.932.618/0001-30 R$ 17.990,0000

15/01/2025 09:12:04 08.255.393/0001-96 R$ 17.999,0000

15/01/2025 09:12:20 08.255.393/0001-96 R$ 17.997,0000

15/01/2025 09:12:25 42.688.813/0001-66 R$ 17.900,0000

15/01/2025 09:12:40 08.255.393/0001-96 R$ 17.994,0000

15/01/2025 09:13:24 46.483.497/0001-47 R$ 17.850,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/01/2025 09:00:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 15/01/2025 09:00:00 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 15/01/2025 09:15:25 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
46.483.497/0001-47

15/01/2025 09:19:43

Sr. Fornecedor GRAFHIXARTE LTDA, CNPJ 46.483.497/0001-47, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:20:00 do dia 15/01/2025. Justificativa: Bom
dia, Sr. Licitante, favor encaminhar a Proposta Readequada, contendo o melhor preço que puder
ofertar para o item em que foi vencedor, bem como os documentos de habilitação e qualificação
do Termo de Referencia, com prazo de envio de até 2 horas..

pelo participante
46.483.497/0001-47

15/01/2025 11:12:12
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:12:12 de 15/01/2025. 16 anexos
foram enviados pelo fornecedor GRAFHIXARTE LTDA, CNPJ 46.483.497/0001-47.

Sistema para o
participante
46.483.497/0001-47

15/01/2025 14:20:43

Sr. Fornecedor GRAFHIXARTE LTDA, CNPJ 46.483.497/0001-47, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:21:00 do dia 15/01/2025. Justificativa: Sr
Licitante, o documento 8.13 do Termo de Referencia esta vencida, favor encaminhar documento
válido no prazo de até 2 horas.

pelo participante
46.483.497/0001-47

15/01/2025 14:38:03

Sr. Pregoeiro, temos o prazo legal de 5 dias úteis para apresentação da CND vencida, segundo o
próprio Termo de Referencia, no item 7.19, que diz : "Constatando-se, junto ao SICAF, a situação
de irregularidade do contratado, será providenciada
sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou,
no mesmo
prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período..."

pelo participante 15/01/2025 14:38:27 Solicitamentos ao Sr. tal prazo.

3 de 522/01/2025 15:16



UASG 988183 PREGÃO 90134/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

15/01/2025 09:19:43

Fornecedor GRAFHIXARTE LTDA, CNPJ 46.483.497/0001-47 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
15/01/2025 11:20:00. Motivo: Bom dia, Sr. Licitante, favor encaminhar a Proposta Readequada, contendo o melhor preço
que puder ofertar para o item em que foi vencedor, bem como os documentos de habilitação e qualificação do Termo de
Referencia, com prazo de envio de até 2 horas..

15/01/2025 11:12:12 Fornecedor GRAFHIXARTE LTDA, CNPJ 46.483.497/0001-47 finalizou o envio de anexo.

15/01/2025 14:20:43
Fornecedor GRAFHIXARTE LTDA, CNPJ 46.483.497/0001-47 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
15/01/2025 16:21:00. Motivo: Sr Licitante, o documento 8.13 do Termo de Referencia esta vencida, favor encaminhar
documento válido no prazo de até 2 horas.

15/01/2025 16:27:31
Fornecedor GRAFHIXARTE LTDA, CNPJ 46.483.497/0001-47 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
22/01/2025 16:27:00. Motivo: Conforme solicitado, será reaberto o anexo para envio do documento. Prazo de 5 dias uteis. .

20/01/2025 09:27:21 Fornecedor GRAFHIXARTE LTDA, CNPJ 46.483.497/0001-47 finalizou o envio de anexo.

22/01/2025 15:16:00 Fornecedor GRAFHIXARTE LTDA, CNPJ 46.483.497/0001-47 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 17.850,0000.

22/01/2025 15:16:00 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

46.483.497/0001-47 15/01/2025 14:38:27 Solicitamentos ao Sr. tal prazo.

Sistema para o
participante
46.483.497/0001-47

15/01/2025 14:49:40 Será concedido o prazo requerido após o encerramento do primeiro prazo em aberto.

pelo participante
46.483.497/0001-47

15/01/2025 14:50:59 Agradecemos, e iremos providenciar.

Sistema para o
participante
46.483.497/0001-47

15/01/2025 16:21:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:21:00 de 15/01/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor GRAFHIXARTE LTDA, CNPJ 46.483.497/0001-47.

Sistema para o
participante
46.483.497/0001-47

15/01/2025 16:27:31
Sr. Fornecedor GRAFHIXARTE LTDA, CNPJ 46.483.497/0001-47, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:27:00 do dia 22/01/2025. Justificativa:
Conforme solicitado, será reaberto o anexo para envio do documento. Prazo de 5 dias uteis. .

pelo participante
46.483.497/0001-47

16/01/2025 13:20:14
Olá Senhores, tudo bem? acabo de encaminhar a Certidaão Positiva com EFEITOS DE
NEGATIVA de nossa empresa, agradecemos e aguardamos pelo retorno

Sistema para o
participante
46.483.497/0001-47

20/01/2025 08:20:40
Bom dia Sr Licitante, a certidão deve ser anexada na plataforma. A única certidão enviada, até o
momento, está com a data vencida.

Sistema para o
participante
46.483.497/0001-47

20/01/2025 08:21:30 Caso não seja encaminhada no prazo aberto no anexo, será desclassificada.

pelo participante
46.483.497/0001-47

20/01/2025 09:27:21
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:27:21 de 20/01/2025. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor GRAFHIXARTE LTDA, CNPJ 46.483.497/0001-47.

pelo participante
46.483.497/0001-47

20/01/2025 09:27:54 bom dia, anexada e enviada, obrigado Srs.

Sistema 22/01/2025 14:48:20
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/01/2025 14:58:20.

Sistema 22/01/2025 15:01:35
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/01/2025 15:11:35.

4 de 522/01/2025 15:16



UASG 988183 PREGÃO 90134/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 22/01/2025 14:58:20

Intenção de recurso na habilitação: 22/01/2025 15:11:35

5 de 522/01/2025 15:16


